
 

 

 

 

 
 

 
RIPARTIZIONE ATTIVTA’ CONTRATTUALE 

 
ECONOMATO           
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 1 comma 2 lett.a) del D.L.n.76 del 16/07/2020 convertito in legge n 

120 del 11/09/2020 come modificato dall’art.51 del DL. 77/ 
2021convertito in legge n. 108/2021 che disciplina le procedure per 
l’affidamento diretto di Lavori, servizi e forniture sottosoglia e prevede 
che la stazione appaltante possa affidare direttamente servizi e forniture di 
importo inferiore a euro 139.000,00; 

 
VISTO l’art. 1 comma 3 del predetto decreto che ha disposto che gli affidamenti 

diretti di cui all’art. 1 comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie 
– tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e 
s.m.i.; 

 
VISTO l’art. 1 , comma 449 dell L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie 
– tra gli altri – sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e 
s.m.i.;  

   

VISTA la nota prot. n. 109617 del 13/09/2022 con la quale il Dirigente della 
Ripartizione Affari Legali, Privacy, e Gestione Documentale e il Capo 
Ufficio Protocollo, hanno chiesto, per le esigenze dell’Ufficio Protocollo, 
il noleggio di una nuova affrancatrice, avente analoghe caratteristiche 
tecniche della macchina affrancatrice Pitney Bowes, già Azolver,  
Connect+2000 già in dotazione il cui contratto scade il 15/10/2022;   

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 E

C
O

N
O

M
A

T
O

IA
/2022/7172 del 27/10/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
12

63
 d

el
 0

7/
11

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

P
A

LO
M

B
O

 C
la

ud
ia

, M
ai

o 
R

os
se

lla



DATO ATTO pertanto, della necessità di affidare il servizio in argomento con assoluta 
urgenza; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare le esigenze 

rappresentate nella nota sopra citata; 
 
CONSIDERATO  che è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione, mediante 

Trattativa Diretta n 3214174 – Confronto di preventivi ai seguenti 
operatori economici: 
1. FRANCOPOST MACCHINE AFFRANCATRICI; 
2. GA.MA SNC; 
3. QUADIENT RENTAL ITALY SRL; 

 
TENUTO CONTO  che alla scadenza della Trattativa Diretta nessun operatore economico ha  
   presentato l’offerta; 
 
CONSIDERATA la necessità di assicurare la continuità del servizio di affrancatura della 

posta da parte dell’Ufficio Protocollo, è stato chiesto alla Società 
AZOLVER di formulare una proposta di noleggio di una macchina 
affrancatrice avente le medesime caratteristiche tecniche già richieste agli 
operatori sopracitati; 

 
VISTA la nota del 20/10/2022 acquisita al protocollo di Ateneo n. 128681 del 

24/10/2022 con la quale la Società Azolver, ha inviato due proposte e 
precisamente: 
 noleggio di un sistema Affrancaposta Connect+2000 Bi-Color per la 

durata massima di 36 mesi con un canone mensile di 319,00 oltre IVA 
consumabili esclusi; 

 la proroga del contratto stipulato mediante Trattativa Diretta sul 
MePA n. 407518  del 30/05/2018  per il servizio di noleggio della 
macchina affrancatrice già in uso all’Ufficio Protocollo per ulteriori 
24 mesi dal 15/10/2022 e fino al 14/10/2022, agli stessi patti e 
condizioni già accordato con Trattativa Diretta n. 407518 del 
30/05/2018, con rinuncia all’applicazione della prevista 
maggiorazione su base ISTAT e con l’applicazione di extra sconto del 
2% sull’ammontare del canone mensile, rideterminando il canone 
mensile da € 192,00 oltre IVA ad € 188,16 oltre IVA, 

 
VISTA  la nota  del 21/10/2022 acquisita al protocollo di Ateneo n. 129219 del 

25/10/2022 il  Capo dell’Ufficio Protocollo ha comunicato che: “… 
prendo atto della Sua email e, vista l’indubbia convenienza economica che 
consente alla nostra Amministrazione un significativo risparmio, 
considerando anche la perfetta funzionalità dell’attuale affrancatrice, Le 
confermo il rinnovo dell’attuale contratto, con un canone trimestrale 
ridotto da € 576,00 a € 564,00 (sconto del 2% sul prezzo)”; 

 
RITENUTO pertanto di prorogare alla Società Azolver Italia srl il servizio di noleggio 

della macchina affrancatrice Connect+2000 matr. 1235563 per l’importo 
complessivo di € 4.515,84 oltre IVA fino al 14/10/2024,   

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 E

C
O

N
O

M
A

T
O

IA
/2022/7172 del 27/10/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
12

63
 d

el
 0

7/
11

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

P
A

LO
M

B
O

 C
la

ud
ia

, M
ai

o 
R

os
se

lla



 
   
  
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di prorogare alla Società Azolver Italia srl P. IVA 09346150155, il servizio di noleggio della 
macchina affrancatrice già in uso dall’Ufficio Protocollo per ulteriori 24 mesi dal 15/10/2022 
e fino al 14/10/2024, agli stessi patti e condizioni già accordati del contratto stipulato 
mediante Trattativa Diretta sul MePA n. 407518 del 30/05/2018 con un canone mensile di € 
188,16 oltre IVA per un importo complessivo di € 4.515,84 oltre IVA – CIG: ZC622B5573; 

 
 di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo [C.A. 

CA.04.41.05.01.03 – Noleggio altre attrezzature] del bilancio unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario [2022.], per un importo (riferito al periodo 
15/10/2022 – 31/12/2022) pari ad € 478,92 oltre IVA; 

  
                                                
                                               Il Dirigente della Ripartizione  
                                                 (Dott.ssa Rossella MAIO) 
 

 
Ripartizione Attività Contrattuale: il Dirigente Dott.ssa Rossella Maio 
Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento: 
Ufficio Economato 
Responsabile: 
Dott.ssa Claudia Palombo, Capo dell’Ufficio 
per chiarimenti Pasquale Carlino tel. 081/2537281 

 
 
Per la copertura economico-finanziaria: 
Budget Economico – Esercizio Finanziario……….- 

N. Vincolo 
di Budget 

Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 
(media costi di 
competenza del 
triennio 2016-

2018) 

Costi di 
competenza alla 

data del…..(come 
desunti dal 
Bilancio di 

verifica a sezioni 
contrapposte) 

        
    

        
    

        
    

        
    

        
    

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Con il presente provvedimento non si garantisce il rispetto del limite di spesa di cui ai commi 590 e seguenti
 dell’art.1  L.160/2019.

2022

-----------
COAN

CA.04.41.05.
01.03

106635 NOLEGGIO ALTRE 
ATTREZZATURE

03/11/2022

14.303,00 15.581,84584,30

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 E

C
O

N
O

M
A

T
O

IA
/2022/7172 del 27/10/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
12

63
 d

el
 0

7/
11

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

P
A

LO
M

B
O

 C
la

ud
ia

, M
ai

o 
R

os
se

lla



Il Dirigente della Ripartizione: dott.sa Colomba Tufano 
Unità organizzativa responsabile: 
Il Capo dell’Ufficio: 
L’addetto: 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario…….. 
BUDGET DEGLI INVESTIMENTI  

Fonte di Finanziamento Spese d'Investimento 
Contributi 
Pluriennali 

Mutui Risorse 
Proprie 

Tipo scrittura 

Codice Conto 
Descrizione 

Conto 
Progetto 

Importo Importo Importo N. 
scrittura 

Importo 

                
        
Note:               
                
                

Per la copertura economico-finanziaria: 
Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 
Il Dirigente della Ripartizione: Dott.ssa 
Colomba Tufano 
Unità organizzativa responsabile: 
UFFICIO……………… 
Il Capo dell’Ufficio: 
L’addetto: 

UCA 2 
Dott.ssa Caterina Ferrone

Dott.ssa Simona Scolarici

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 E

C
O

N
O

M
A

T
O

IA
/2022/7172 del 27/10/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
12

63
 d

el
 0

7/
11

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

P
A

LO
M

B
O

 C
la

ud
ia

, M
ai

o 
R

os
se

lla




